Ata nº 41/2021
[bookmark: _GoBack]Aos seis dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e um, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quadragésima Primeira Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens retificativas nº 075/2021 e 076/2021 e Mensagem nº 077/2021 do Poder Executivo Municipal; Ofício nº 276/2021 do Prefeito Municipal. Grande Expediente: Sem orador. Comunicações: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que o país apresenta carência de “bons políticos”, dizendo que a maior parte da população não gosta do assunto “política”, mas, segundo ele, a política e muito importante. Explanou sobre algumas ações do governo federal para beneficiar a população. Explanou sobre os votos dos deputados, acerca de algumas pautas, em que o deputado vota orientado pela bancada e, muitas vezes, contra sua opinião pessoal. Falou sobre o programa federal Casa Verde e Amarela, apresentado alguns dados. Informou que foi inaugurada uma ponte entre os estados de Piauí e Maranhão, cuja travessia era feita de balsa. Deu as boas vindas ao novo Ministro do STF, André Mendonça, defendendo a renovação do STF, através de concurso público. Afirmou que o Governo Federal retomou dez mil obras neste ano. Falou sobre a terceira pista na RSC - 153 e a pavimentação asfáltica no acesso ao Município de Nicolau Vergueiro, dizendo que não existe projeto algum destas obras no DAER. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 69/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Estima a Receita e autoriza a Despesa do Município de Ernestina RS para o exercício de 2022 e dá outras providências.”. A Comissão apresentou parecer favorável. Em discussão: Não houve orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 72/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal que “DECLARA os terrenos urbanos localizados nas ruas Anilda Koche, João Gonçalves da Silva e Arthur Reinoldo Schultz, adequadamente identificados como Zona Especial de Interesse Social – ZEIS, para fins de inclusão em Programa Habitacional de Interesse Social; AUTORIZA o Poder Executivo a alienar lotes urbanos de sua propriedade, e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, agradeceu ao Executivo pelo envio do Projeto falando sobre a deficiência de moradias no Município. Explanou sobre a presença do Sr. Oneide Gayger pelas explicações acerca do projeto em questão. Parabenizou o ex Prefeito Odir e o atual Prefeito Renato pelo trabalho realizado em prol da realização do sonho da casa própria aos munícipes que se enquadrarem nas condições ofertadas. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com a fala do Vereador Ferreira acerca da importância de um projeto desta natureza, falando sobre os muitos munícipes que ainda tem que pagar aluguel. Parabenizou a todos os envolvidos na viabilização desta demanda, ressaltando a importância de todos os interessados manterem seus nomes limpos. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu ao Prefeito e Secretários pelo atendimento de um pedido seu. Informou que está estudando e que a ONG para cuidar dos animais abandonados será criada em breve. Parabenizou a administração municipal, ao Secretário Everton e equipe, pelo trabalho nas redes de água no Condomínio do Leomar.  Lembrou que a Consulta Popular encerrará no dia quinze e pediu que a população participasse. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, agradeceu ao Prefeito Municipal e aos servidores relacionados com o setor de águas por solucionar um problema de fornecimento na Comunidade da Encruzilhada Müller. Informou que a perfuração dos poços artesianos previstos está ocorrendo e que a expectativa é de que seja solucionado o problema de fornecimento aos moradores vizinhos do condomínio Reserva do Lago. Disse que esta obra é um exemplo da continuidade no fornecimento de serviços públicos. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu ao Poder Executivo pelo atendimento de um pedido seu. Convidou a Comunidade a prestigiar jogos da Escolinha Walter Stacke na liga esportiva regional das categorias de base em Santo Antônio do Planalto. Parabenizou a todos os desportistas envolvidos no Campeonato Municipal de Futebol Sete, encerrado no sábado, principalmente as equipes do Baixada/Tupã, Arsenal e Tupã, respectivamente nas categorias livre, feminino e veterano. Citou fato ocorrido no final do jogo em que houve um choque entre dois atletas, chegando a ficar inconscientes por alguns minutos. Sugeriu que, num próximo evento deve haver a disponibilização de ambulância no local. Sobre o Projeto de Lei nº 72/2021, concordou com a fala dos colegas Vereadores dizendo que todos os administradores municipais contribuíram para a concretização do mesmo. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu e parabenizou o Poder Executivo pela reforma, em conjunto com a administração de Victor Graeff, na ponte da divisa das localidades de Pessegueiro e Faxinal, afirmando que o serviço ficou muito bom. Parabenizou a todos os envolvidos na perfuração do poço artesiano, citando a importância da água. Felicitou a todos os envolvidos na final do Campeonato de Futebol Sete, principalmente aos campeões. Agradeceu a todas as pessoas que ajudaram no atendimento dos atletas envolvidos no incidente. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada o PP, agradeceu ao Secretário Maurício e a equipe pelo atendimento de uma demanda das chácaras e ao Secretário Everton e equipe pelo atendimento de uma demanda relacionada à água, na localidade do Gramado. Sobre a final do Campeonato, agradeceu aos que prestaram o atendimento aos atletas. Sugeriu que a ambulância esteja presente em todos os eventos municipais. Convidou a todos para participação do 10º Ernestinatal informando a programação e o local. Disse, ainda, que no dia haverá a comercialização de lanches e bebidas e que o lucro será revertido para os CPM’s das Escolas Municipais. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou a administração municipal que fez a obra da reforma da ponte na divisa com Victor Graeff, em parceria com o Município vizinho. Agradeceu ao secretário Everton pela pintura das faixas de segurança e quebra-molas, assim como pelos reparos em Ruas do Município, pedidos feitos por ele. Informou que o Srº Elvis Silveira convidou a todos os laçadores para participar da seletiva que ocorrerá no dia dezoito, com a intenção de selecionar dez laçadores. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, deixou os pêsames para a família Müller pelo falecimento do Sr. Paulo Fernando Müller (Fernandão). Informou que a ambulância não estava na final do Campeonato, pois, estava na oficina e a outra deve obrigatoriamente ficar no Posto de Saúde. Sobre a reforma da ponte, parabenizou as administrações envolvidas. Comunicou que o Deputado Federal Sanderson estará destinando uma ambulância para o município de Ernestina no início do próximo ano. Disse que solicitou ao Deputado Bibo Nunes uma motocicleta para utilização na leitura da água. Sugeriu que, com a vinda da ambulância nova, se destine um dos veículos, atualmente em uso na Secretaria da Saúde, para o Conselho Tutelar. Disse que encaminhou pedido diretamente à Ministra Damares, para a destinação de um veículo para o Município. Falou sobre a postagem do munícipe Alexandre Pereira, acerca de um espaço para depósito de lixo, agradecendo ao cidadão pela contribuição. Pediu que a população acompanhasse as sessões da Câmara de Vereadores e utilizem a caixinha de sugestões presente na Câmara. Encerrou a fala dizendo “Bolsonaro 2022!”. O Presidente, Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, reforçou o convite para que todos participem da votação da Consulta Popular, para que o Município seja contemplado com recursos para aplicação nas demandas locais. Informou que o valor dos terrenos no condomínio Habitacional Educarte vai ser acessível para as pessoas de baixa renda. Ressaltou a importância em estar com o nome limpo para poder habilitar-se. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 13 de dezembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1ª Secretária:
Vereador Américo Luiz Formighieri – Presidente:______________________________
Vereadora Raquel Goedel – 1ª Secretária:_____________________________________